历下妇发〔2011〕17号
关于深入开展巾帼志愿服务工作的通知

各街道妇联、委局妇委会：
为深入贯彻党的十七大、十七届五中全会关于完善社会志愿服务体系的决策部署，根据济妇发〔2011〕20号《关于深入开展巾帼志愿服务工作的通知》要求，现就我区开展巾帼志愿服务工作有关事宜通知如下：

一、总体要求

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻科学发展观，认真落实中央、省、市文明委关于开展社会志愿服务工作的决策部署，按照“立足基层、面向家庭、见诸日常、细致入微、持续发展”的要求，以城乡社区为阵地，以服务广大群众和家庭的生活需求和精神文化需求为出发点和落脚点，广泛深入地开展各类巾帼志愿服务，为构建文明和谐历下贡献力量。

二、工作内容

（一）发展壮大巾帼志愿服务队伍。按照中央文明委关于完善社会志愿服务体系的部署，全国、省市妇联将妇联组织开展的各类志愿服务工作统一命名为巾帼志愿服务。各单位要充分利用现有的巾帼文明队，通过重新登记注册的方式，把巾帼文明队队员过渡为巾帼志愿者，实现巾帼志愿服务的连续性。要将妇联干部、广大妇女和家庭成员作为开展巾帼志愿服务的主体力量，把热心参与社会公益、具有一定专业技能的各级三八红旗手、行业标兵、五好文明家庭、专业服务团体作为巾帼志愿服务的骨干力量，形成类型多样、各具特色的巾帼志愿服务队伍。要建立完善多层次多形式的招募体系，利用现代信息技术手段，采取全面发动与重点发动相结合、组织招募与自愿参与相结合、网络报名与现场报名相结合等形式，努力畅通参与渠道，不断发展壮大队伍。

（二）广泛开展各类巾帼志愿服务活动。要以巾帼志愿服务统领妇联组织开展的各类志愿服务工作，在广大妇女中弘扬志愿精神，培育志愿文化，普及志愿理念，以社区和家庭为主阵地，在“党政所望、社会所需、群众所求、巾帼志愿者所能”的交汇点上，创造性地设计开展各种便民利民的巾帼志愿服务活动。要以送温暖、献爱心为主题，以常态化、长效化为原则，以扶贫济困为重点，为贫困妇女、孤寡老人、单亲家庭、残疾人家庭等困难群体提供多种形式的帮扶服务；以维护妇女儿童权益为重点，开展普法宣传、法律咨询、反家暴等服务；以促进社会和谐稳定为重点，开展婚姻家庭关系调适、邻里冲突调解、心灵关怀、情感抚慰等服务；以倡扬文明风尚为重点，开展文化、体育、环保以及家庭教育等服务，使巾帼志愿服务真正贴近家庭、贴近生活、贴近群众。

（三）加强对巾帼志愿服务的规范化管理。按照全国妇联发布的巾帼志愿服务标识要求，统一队旗、胸卡、站点标牌等，同时要加强对巾帼志愿服务工作的管理，依托“妇女之家”来加强管理和指导。一是建立巾帼志愿者的招募、注册、登记制度；二是建立巾帼志愿服务工作档案制度，使志愿活动有计划、有台帐、有记录；三是积极争取党委和社会各界的支持，采取多种形式，逐步建立协会、站点、队伍三位一体的巾帼志愿服务组织网络，建立巾帼志愿者协会。要注意培育一批巾帼志愿服务示范团队，推广一批优秀巾帼志愿服务项目，选树一批在巾帼志愿服务中作出突出贡献的先进典型，不断提高巾帼志愿服务质量。
三、具体要求

（一）切实加强组织领导。各单位要将深入开展巾帼志愿服务工作作为组织动员广大妇女参与文明和谐历下建设的重要载体，作为妇联组织参与社会管理和公共服务的有力抓手，切实加强组织领导。要突出服务大局、服务群众，找准工作定位，不断创新载体、丰富内涵，努力使巾帼志愿服务工作彰显特色、贴近群众需求。要加大宣传力度、广泛宣传各类巾帼志愿服务活动和优秀巾帼志愿者典型，为深入开展巾帼志愿服务工作营造良好舆论氛围。要积极整合社会资源，多渠道争取公益组织和社会力量对巾帼志愿服务的经费支持，促进我区巾帼志愿服务工作健康持续发展。

（二）迅速启动社区巾帼志愿服务行动计划。各街道要确定1个社区，开展社区巾帼志愿服务行动计划主题示范活动，以引导和推动工作健康发展；各委局要结合自身实际，组织做好巾帼志愿者的登记、服务活动的落实。当前要抓住纪念建党90周年、开展讲文明树新风系列活动等契机，紧密结合社区群众需求，开展主题丰富、形式多样的社区巾帼志愿服务活动。
请各街道将开展巾帼志愿服务工作的经验、做法、成效以及存在问题形成文字材料与《历下区巾帼志愿者情况汇总表》于7月30日前报区妇联宣教部。

请各委局于7月30日前将《历下区巾帼志愿者情况汇总表》报区妇联宣教部。

附件：1、“巾帼志愿者”标识

2、“巾帼志愿者”胸卡、徽章参考样式

3、“巾帼志愿者”旗帜尺寸

4、历下区巾帼志愿者登记表
5、历下区巾帼志愿者情况汇总表

历下区妇联

2011年5月23日

附件1：

“巾帼志愿者”标识

 [image: image1.jpg]9
A
4

MERRS

Women Volunteers

一、标识的基本构成

　　标识由图案、中文字体“巾帼志愿者”和英文字体“Women  Volunteers”组合而成。

二、标识图案说明

标识中的图形吸取了汉字“女”字的交叉笔画结构特征，以英文单词“women”的首个字母“W”变换组成紧密相连的三颗心，在创作思想和手法上与全国妇联会徽相呼应，体现了巾帼志愿服务活动的女性主体特征，诠释了巾帼志愿服务友爱、进步的精神涵义，象征着女性的爱心之花在巾帼志愿服务活动中绽放。

三、标识文字说明

　　标识中文字样为“巾帼志愿者”，英文字样为“Women  Volunteers”。
四、标识模式

一般情况下，标识图案及中英文组合应严格按照标准使用，根据实际情况，可按比例进行缩放。

在不同的使用环境下，也可使用纯标识图案。
五、制图和配色标准

[image: image2.png]&

&= =

b
iz

MERZRS

Women Volunteers

S1393junjoA USWOM

Dk 504

m mEI IL\,: E

¥ Women Volunteers

[image: image3.png]v B

 [image: image4.png]B co mi70 Y:100 K:0 || C:100 M:80 Y:20 K:0

B C:10 M:100 Y:60 K:0

B co MO0 YO0 K:80

[image: image5.png]TR AT 45 B 40 D W] 2 3 A2

                  [image: image6.png]AR VE A fH

六、使用规范

巾帼志愿者标识是全国妇联开展的巾帼志愿服务工作的象征和标志，其著作权属于全国妇联，各级妇联和其他合作单位享有标识使用权。
附件2：

巾帼志愿者胸卡、徽章

（参 考 式 样）

一、巾帼志愿者胸卡

 尺寸：10cm×6.5cm

 说明：1、250克哑粉纸    2、正面四色印刷    3、背面单色30%灰    4、紫色色值为C：24  M：96  Y：62 K：0
 [image: image7.png]M0 £ B AR &k VOLUNTEERS CARD

® A&
& name S —
LI ;2

meismaE institutions

‘Wamen Valunteers

& S

Numbers

      [image: image8.png]

        正   面                               背  面
[image: image9.png]

[image: image10.png]gl

     [image: image11.png]@ Mowsy pornugee) > :____
W

1 1 75 B2 AR &% & VOLUNTEERS CARD

&

&
1:

meEsRES institutions
Women Volunteers

name
H

=]
=

Numbers

]

二、巾帼志愿者徽章

[image: image12.png]MBRES

Women Volunteers

MIEKES

Women Volunteers

2.9CM

3.8CM

5.8CM

MRS

Women Volunteers

MIBRES

Women Volunteers

2.5CM

3CM

SCM

                   A                   B
1、徽章材料规格：58MM或50MM

2、徽章空白耗材包括：别针+塑料底+金属膜片+耐磨塑料膜

附件3：

“巾帼志愿者”旗帜

巾帼志愿者形象旗帜底色为白色，标识居中，一般有A、B两种规格。[image: image13.jpg]AS1H 144cm x 96cm 3S1H 192cm x 128cm

27CM

MIERES

Women Volunteers

15CM

MIERIES

Women Volunteers
|
27CM

e
.

66CM

A |
TBIRES MIEERS

Women Volunteers

A B

PAGE
2